Sm 5

g. i. v.
ralic
s. de peto
vossit: suff
r. h. ex pol
r. j. co. li. li
r. p. t. no. /
r. f. f. iti
dicentem

IULIANI ANTE
CESSORIS CONSTAN
TINOPOLITANI NO
VELLARVM IVSTINIANI
IMP. ÈPITOME.

Additis Latinis quibusdam Nouellis
constitutionibus ciudem Imp.
cum paratitlis, siue scholijs.

ЭТИА. ИИАЛVI
ИАТСКО СІЯОГР
ОИ ИАТІОПОИТ
ИАМІТАЧІ МУЛАІЗУ
ЗМОТІЧЗ ЯМІ

illuc in tabludis primitis. Igitur A
qui tabulis evincuntur
et tota curia velut inq
m

CV M duo lectorum genera sint,
quorum alteri discendi causa le-
gent; alteri solum, ut reprehendi ca-
ptent occasionem: illorum mihi ha-
bendam esse rationem, horum con-
temnendam esse calumniandi cupidi-
tatem semper existimauit. Siue enim
scribas, siue nihil scribas; siue hoc, aut
illo modo scribas: semper hi habent,
quod reprehendant. At studioso viro
nullus liber est inutilis. Ab alijs enim
dicendi, ab alijs vivendi rationem, ab
alijs artes, ac disciplinas, ab alijs hi-
storiā temporum, ab alijs alia, atque
alia dicit. Illi se omnia scire iactant;
habere que se, in quo Platones, Aristo-
teles, Demosthenes, Cicerones, Papi-
nianos, Julianos, Vlpianos, & ceteros
quoscumq. magnos viros saepius er-
rasse facile ostendant. His igitur, qui
nihil ignorant, nihil scribendum esse

censemus : quando ad eos , qui vitam Epicureorum decorum in terris degunt, nulla beatitatis accessio sicut medicis hos tantum commitendos esse putamus . Studiosorum vero , hoc est corum , qui descendit cupiditate tenentur , duplex etiam genus est , iuris praesertim ciuilis , qua de re nunc agitur ; alteri enim nocere existimant linguarum peritiam , antiquitatis cognitionem , differendi , aut dicendi artem , et ceteras disciplinas , quibus tamen veteres iuris consultos exornatos fuisse negare non possunt : alteri his omnibus libenter operam dant , et ceterorum ignauiam , quam etiam stupiditatem appellant , vehementer irrident . Utrosque admonendos esse potius , quam irritandos semper censui . Peccare enim quosdam ex utroque genere hominum video , dum præter modum ,

aut hi

aut hi suavitate dictionis , atque ornamentorum capti minus in hanc ipsam disciplinam incumbunt ; aut illi nec verbis , nec sententijs sibi ipsis constant , in utrisque haerent , artis docendi rudes , atque imperiti . Ut risque Juliani librum proferimus , vt imitentur . Hic Antecessor Constantinopolitanus , hoc est iuris praeceptor , utriusque linguac peritus fuit , Graecas Nouellas constitutiones Latinas fecit et prooemijs , ac perorationibus sublatis singulorum capitum sententiam paucis verbis dilucide explicat . Hunc Alciatus meus Consularem virum , et Patricium appellat in parergis . Existimo cum putasse eundem fuisse Julianum illum , quem eisdem titulis Priscianus ornauit . A qua opinione discedo ; propterea quod Prisciani libri extant Mauortio Consule scripti a disci-

+ 3 pulis

pulis Prisciani. Illius autem consulis
annus collectionem Nouellarū, quae
post mortem Iustinianī facta est, quin
quaginta amplius annos excedit. A-
lius eodem nomine fuit Praefectus
Praetorio, ad quem extant aliquot
Graecae constitutiones datae Lanpa-
dio, et Oreste consilibus. Sed hunc
etiam alium esse existimamus, tum
propter rationem temporum, tum
propterea, quod hunc videmus in ve-
teribus libris, nec Patricium se, nec
Consularem, aut Praefectorium appelli
lasse, aut, ut tunc usurpabant, Ex con-
sule, vel Ex praefecto; sed tantum An-
tecessorem C.P. Neque illi audiendi
sunt, qui Constantiensem suisse dixe-
runt, et temporibus Irnerij conscri-
psisse: quos et veteres libri, et plurima
antiquorum scriptorum testimonia,
quae in Paratitlis retulimus, aliter

rem

rem se habere docebunt. Vsum suisse
hoc libro Irnerium, Bulgarum, Azo-
nem, Ioannem, Accursium, et ceteros
interpretes non Juliani nomine, sed
Nouellac, certissimum est. Sed cum
eodem tempore haberent inceptam
illam ~~κατὰ μίλα~~ interpretationem τῶν
Νουελῶν, hoc eit Nouellarum consti-
tutionum, eam huic libro praeferentes,
Authenticorum nomine exornarunt.
Ex eo libro Irnerius constitutionibus
Codicis Iustiniani capita quaedam ad-
iecit; quas Authenticas constitutiones
appellauit. Ita Nouellarum nomen,
quod vetustissimum est, et a plurimis
Imperatoribus post Theodosianum
Codicem editum, usurpatum; et quo
Iustinianus ipse utitur frequentius in
his eisdem legibus appellandis; usur-
pari desit, et Authenticorum frequen-
tari. Primus nostro tempore Grgo-

tius

rius Haloander Norica illa laudatissima editione iuris ciuilis, exemplo quodam vsus Bononiae Florentini libri Marcianae bibliothecae, Graece, et Latine, quasi postliminio restituendum cum librum Nouellarum curauit. Post hunc Henricus Scriverius Graece multis constitutionibus auctum eundem edidit, exemplum secutus Veneti libri Bessarionis Cardinalis. Scriverianae editionis interpres fuerunt Antonius Contius, et Henricus Agylaeus, quorum alter Authentorum volumini nimis deferens decimam quandam collationem addidit, in quam retulit eas constitutions, quae in Authenticis deerant; alter nouam Latinam editionem Nouellarum addendo ea, quae in Norica editione ab Haloandro omissa sunt, satis diligenter conscripsit. Id vnum

in co-

in eorum libris, et in Duarenii iuris ciuilis accurata editione desidero; quod nemo eorum Graeca verba Nouellarum retulerit, nec Latinam Juliani interpretationem. Primus Nicolaus Boërius legibus Longobardorum Juliani libellum coniunxit, scholijs ornauit, et in publicum proposuit. Hunc secuti sunt Lugdunenses librarij, qui minus mendojos libros habuerunt. Ad nostras manus venerunt praeter hos And. Alciati peruetus liber, et alter Pallantinae ecclesiae codex Hispanensis minus vetustus. Ex his omnibus libris, et ex collatione verborum, quem ab alijs, tum ab Iuone Carnotensi referuntur, Julianus noster magis limatus prodit, et plenior. quamuis quaedam adhuc mutila sint, et quae manus aliorum, atque auxilium expofcant. Ordinem libri aliquot locis mu-

tau-

tauimus, ut facilius Nouellarum li-
bros subsequeretur. Latinas constitu-
tiones suo quamque loco inseruimus:
ut et magis Iuliani labor eluceret com-
paratione Latinarum Legum; et ut mi-
nus in Graecis laboraremus, quae de
cadem re scriptae sunt. Dicet aliquis,
quid mihi cum Iuliano? qui aut eademi
dicit, quae ceteri interpretes, et super
vacaneum laborem sustinebo; aut alia
quae neque in Graecis, neq. in Latinis
legibus continentur; et cum probatio-
nem res desideret; aliunde mihi qua-
renda auctoritas, et probationis ge-
nus est? Hanc rationem cessatoris po-
tius, et otium amantis, quam studiosi
alicuius viri fuisse crediderim: qua so-
la posset maxima librorum, atque ho-
minum pars negligi. Omnes enim aut
nostra, aut aliena referimus: neque ta-
men omnes pari auctoritate censemur.

mur. Debetur more maiorum antiqui-
tati, et senectuti honos: non minor cis-
qui morum sanctitate, et vitae inno-
centia excellunt: debetur regibus,
potificibus, magistratibus, et ceteris,
qui domi, militiaeque cum imperio,
aut potestate sunt; suus quoque ho-
nos parentibus, ac praceptoribus,
atque ijs, qui bene de nobis, aut de re-
publica meriti sunt, deferendus est.
Eadem ratione post diuini, et humani
iuris conditores, ij qui proprius ab-
sunt ab illis, qui leges conicrisserunt,
ut poterit qui verbis vntuntur communis-
bus, et sensa norunt legum latorum;
habere debent apud nos maiorem in-
cisdem legibus interpretandis aucto-
ritatem. Illi quoque, qui in singulis ar-
tibus, aut disciplinis ita excellunt, ut
principes dicantur, et duces aliorum,
auctoresve familiae; in maximo hono-
re sunt:

re sunt: quales Cassianorum, et Proculianorum Longinus, et Proculus; sic postea ex Papiniani domo: tamquam ex equo Troiano plurimos nostri iuris auctores ortos fuisse nouimus. Quae cum ita se habeant; ea Juliani nostri vetustas est, ut vel sola eius auctoritas maximum apud omnes pondus habere debeat. Itaque cum eadem dicunt, quae ceteri; possimus eadem pro certis ducere, neque aliqua ratione dubitare, cum tanto testimonio confirmantur. Cum vero solus est in sua sententia; verisimile est non sine causa motum esse, et nisi contrarium certa ratione, aut scripto legum constet, probabilius esse debet, id verum esse. Sed fingamus esse quaedam aut superuacanea, aut etiam falsa: quotus enim quisq. liber huiusmodi natus caret: at ea est utilitas ceterorum, ut condonari

nari debeant, si qua huiusmodi reperiantur. Erit fortasse, qui ordinem accuset rerum tractandarum; cum de eadem re diuersis constitutionibus agatur: et cum eadem constitutione de rebus varijs conscribatur. At id non Juliani magis, quam Iustiniani erratum est, et libri Nouellarum constitutionum collectoris, in quo non solum non ea distincta sunt, quae tractantur, sed ne ipsae quidem constitutiones secundum ordinem temporum collocatae sunt. Accedit, quod insertae sunt Iustini minoris, et Tiberij Constantini aliquot Nouellae constitutiones, et tres Praefectorum formae, ut ex paratitlis cognosci potest. Sed an eas habuerit Julianus, incertum est; neque enim extat ea libri pars, quae ad eas constitutiones pertineat. Ut vero consideremus lectorum utilitati, et paratitla,

titla, et indices, et variae lectiones, et
obscurum verborum Juliani significa-
tiones adiectae sunt: quibus existima-
mus gratam rem ijs esse facturos, qui
hœc fortassis auxilio indigebunt.

¶ Non bi 3 A. 1700. 1701.
Institutiois, ap. m. Iulianis etiam
et, et ipsi Monachorum confucio-
num collegiorum: in duo non volum
non ea distinguuntur, das categoreias
non ea dubia dicuntur, contumiosas
ceterorum ordinacioneis et
ceterorum. Accedit, quoq; inter se inter-
Iustitiae monachorum, et I. p. c. Confusioneis
in aliis Monachorum confucio-
neis. Et ecclesiasticorum monachorum, ac eis
iscum cordoglii potest. Sed ad eas de
precari juntur, nesciuntur ei: usque
cum exstet ex hiis pars, unde qd es
consecratioeis patinenter. Ex alio con-
stituente legione auctoritate
1702.

I N N O M I

N E D O M I N I N O-
S T R I I E S V C H R I S T I.

Incipit Nouellarum D N. Iustiniani
Imperatoris pars prima per Iulia-
num virum eloquentiss. ante-
cessorem ciuitatis Con-
stantinopolitanæ.

NOVELLA PRIMA.

SN DIGESTIS ET
costitutionibus didicimus
parentib. quidem & liberis,
necnon fratribus & patro-
nis certam quandam portionem ex
nostra deberi substantia; quam ne-
cessè est omnimodo eis relinquere,
nisi forte ingrati circa nos apparue-
rint. alię autem personæ, quæ neque
parentibus, neq. liberis, neq. fratri-
bus, neq. patronis connumerantur,
sive ingratæ sint sive non; ex volun-

A tate

2 NOVELLA. I.

tate nostra heredes nobis existūt; vel
lucrū ex nostro patrimonio capiunt.

His itaq. personis eo modo discretis
videamus caput Cōstitutionis propo-
sitū. eius autē vis ac potestas talis eit.

I. SI Q V I S parentem, vel filium,
uide auth. rocam plus. C. de fideicommissarij vel fratrem, vel patronum heredem
instituerit; & legatum siue fideicom-
missum ab eo legibus non incognitū
alicui reliquerit: siquidem voluntatē
defuncti scriptus heres impleuerit; &
sine frustratione legatū exsoluerit:
habeat firmiter hereditatē defuncti;
& iudicio potiatur eius, cuius cuerti
iudicium paſſus non eit. Sin autem
reſuſtandum eſſe volūtati testatoris
existimauerit; & legatario moras in-
tantum fecerit; vt etiam legatarius
iudicem adcat, & vietricē ſentētiā
capiat, & tamen nihilominus heres
moras ſimiliter faciat; vt post iudicia-
lem calculum annale p̄tereat ſpa-
tiū: tunc ſolam legitimam portionē
ſibi debitā heres institutus habeat; &
reliquam partem amittat. Quę pars
ſi qui

NOVELLA I.

3

ſi quidē ſubſtitutos habuerit; prius ad
eos veniat. Sin autē ſubſtitutos nō
habeat; ad coheredes ipſius. Sin autē
nec coheredes habeat; tunc ad gene-
ralem fideicommissariū perueniat.
Quod ſi plures ſunt generales fidei-
commissarij: tunc ei deferatur pars, qui
maiori ex parte fideicommiſſo hono-
ratus eit. Quod ſi nemo ex ſupraſcri-
ptis personis ſubſtitit: tunc ad legata-
rios pars memorata perueniat. Quod
ſi nec legatarij ſint: tunc ad eos per-
ducatur, quos testator libertate do-
nauit. Quicumq. autē ex ſupradic-
tis omnibus partē ſibi delatam am-
plexus fuerit: is voluntatem testato-
ris omnimodo impletat. Ideoq. & cau-
tionem p̄fereare cum oportet, quod
omnimodo impleturus eſte ea, quę in
testamēto defuncti continētur. Or-
dine ſcilicet hoc obſeruādo, vt inter
legatarios quidem & fideicommissa-
rios, generales fideicommissarij cete-
ris legatarijs & fideicommissarijs p̄f-
ferantur. Quod ſi nullus generalis fi-

A 2 dei-

4 NOVELLA. I.

deicōmissarius sit : tunc illi veniant, qui maiorib. legatis vel fideicōmissis honorati sunt. Quod si nemo ex his vel non potuerit, vel noluerit partē memoratam admittere : tunc illi vo centur, quibus testator libertatē reli querit. Sed non paſſim, ſed ſecundū ordinem ſcripturæ vocentur: ut quē primum libertate donauerit ; eius condicio präcellat. & ſi primus vel nō potuerit, vel noluerit partē memoratā admittere : tunc ille veniat, qui ſecūdo loco libertatem accepit.

Hæc ſi vnuſ ex parētibus, vel libe-
ris, vel fratribus, vel patronis heres
ſcriptus eſt. Si N autē heres institu-
tus extraneus fit ; & moras fecerit le-
gatario per totū annale ſpatiū poſt
iudicialem ſententiam numerandū:
tunc nullam partem, nullum emolu-
mentum ſcriptus heres ſentiat : ſed
omne, quod a testatore ei präſtitum
eſt, auferatur ab eo, & veniat ad eos,
quos ſupra expofuimus ſecundum
eundem ordinem, & candem obſer-
uan-

NOVELLA. I.

uantiam. Ita tamen, vt eodem modo
is, qui ad partem vocatur, cautionē
präbeat : quod omnimodo impletu-
rus ſit ea, quæ in testamento defuncti
continentur. Quod ſi nemo ex hiſ,
de quibus locuti ſumus, appareat:
tūc etiam adgnatis ſiue cognatis de-
functi pateat aditus, quamuis in testa-
mento nulla eorum mentio compre-
hendatur. Quod ſi nec tales personæ
appareant: tūc extraneis quibus cūq.
locus ſiat, ſi velint hereditatem fuſci-
pere, & de implenda voluntate teſta-
toris cauere. Quod ſi nec extrane⁹
inueniatur, qui defuncti ſucceſſionē
cum ſupradicta cautione fuſcipiat:
tunc viſco res vindicentur ſcilicet &
ipſo voluntatem teſtatoris impletu-
ro. Illud autē certum eſt, quod ſi fi-
lius a patre in testamento exhereda-
tus eſt: neq. ex ipſo teſtamento, neq.
ab intestato lucrari aliquid poterit
occatione huius Constitutionis.
Omnes autem, qui ex hac lege ad re-
rum vindicationem vocātur; omnia

A ; iura

iura heredū habeant; idest ius aditio
nis, & pro herede gerendi, & conue-
niant, & conueniantur. Omnib.
quę diximus obtinētibus & si non ab
herede, sed a legatario vel fideicom-
missario, & forte ab eo, qui mortis
causa quid accepit, dari fieriue testa-
tor voluit. idest ut ordo vocationis in-
cipiat quidem ab substitutis & lega-
tarijs, definat autem in publicum.

*vide auth. 14 aug
testator. C. ad l.
falcidi.*

II. S I Q V I S ab aliquo scriptus he-
res in testamēto fuerit, in quo legata
vel fideicōmissa scripta sunt; timeat
autē, ne forte legata vel fideicōmissa
legatarijs vel fideicōmissarijs relicta
totā substantiā defuncti exhaustant;
ita ut ipse nihil ab hereditate sibi de-
lata lucretur: ergo si velit Falcidię le-
gis emolumētū integrum sibi serua-
ri: faciat inuentarium rerum, quas te-
stator dereliquerit præsentib. legata-
rijs & fideicōmissarijs, qui scilicet in
eadem ciuitate degunt. nisi forte pro-
pter sexū quod feminæ sunt, vel pro-
pter dignitatem, vel propter etatem,

vel

vel morbū, vel vincula præsto esse im-
pediūtur: tūc enim illos repræsentari
oportet in conscriptione inuentarij,
qui negotia eorum legitime admini-
strāt. Quod si omnino præsto nō sint
legatarij vel fideicōmissarij: tūc tres
testes adhibeātur, quorū & fides & o-
pinio probata est. Testes autē ex ea
ciuitate esse oportet, in qua cōficitur
inuentariū. & sub cōspectu eorū atq.
præsentia inuentarij procedat cōscri-
ptio. solis etenim tabularijs & in ea
causa nō credim⁹. Quod si postea re-
uersi fuerint legatarij; & quasdā res
ab herede subreptas esse putauerint,
casq. cēlatas & in inuentario nō inser-
tas: liceat eis per tormēta seruorū he-
reditariorū veritatē requirere, et frau-
dē heredū manifestare, scilicet & ip-
sis heredib. nihilominus cogēdis ius-
iurādū præstare; quod nullo modo in
cōscribēdo inuentario dolose versati
sunt: et testib. similiter cōpellendis sa-
crāmētū præstare, quod de nulla frau-
de cōscij sunt scriptis heredib. Et si se

A 4 gata

gatarij præsentes sint; hi veniant, vel homines eorum interueniant, aut ab sentibus eis tres bonæ opinionis testes representari oportet. Quod si legatarij præsto quidem fuerint: ipsi autem venire, vel homines suos mittere ad conscribendum inuentariū non luerint: tunc libera licētia pateat heredibus trium testium adhibito testimonio inuentarium facere nullo a legatarijs obiciendo postea obstaculo; si voluerint & in hoc casu per formēta seruorum hereditariorum, vel per sacramentum heredum siue testium veritatem manifestare. Et is quidem, qui hæc omnia obseruauerit; legis Falcidiæ beneficū obtinebit. Quod si nec fecerit inuentarium, nec supradictam obseruationem custodierit: sciat se omnia legata, omnia fideicomissa legatarijs vel fideicomissarijs soluturum; quamuis non sufficiat testatoris substantia. ut interdum etiā de suo præstare legata vel fideicomissa cogatur. Tota autē ista discep-

pra-

ptatio totiens locū habebit; quoties testator ignorans facultatum suarū modum, legata vel fideicomissa ampla reliquit. Alioquin si sciens quantum habeat patrimoniū, specialiter expresserit ut non liceat heredi Falcidiæ legis beneficio vti: necesse est voluntatem ipsius teneri. Et siquidē adire maluerit hereditatem eius is, quem heredem scripsert: omnimodo legata atq. fideicomissa persoluat sine quavis deminutione, nullū habiturus lucrum, nisi pietatem solā, quod voluntati testatoris gratis obtē perauit. Sin autē repudiauerit hereditatē: locus fiat substitutis; & post substitutos, coheredibus; & post coheredes, fideicommissarijs generalibus; & post fideicommissarios generales, legatarijs; & post legatarios, eis qui libertate donati sunt; & post eos qui libertate donati sunt; ab intestato venientib. adgnatis siue cognatis; & his non apparentibus, extraneis; & post extrancos publico.

NVL

*vide auth. fiduciam
testator. C. ad. 1.
falecidi.*

III. NVLLA M licentiam scriptus heres habeat quibusdam legatarijs perfecta & solida legata persoluere, quibusdam ex parte, nec quibusdam præstare, quibusdam non. sed omnibus pro rata portione soluat siue in solidum, siue in partem æquitatis ratione conseruanda. Vel enim cognoscens ab initio modum substantiarum, deminuere legata non debet: vel si quibusdam solida legata persoluerit; alijs omnib. implere debet. nisi forte mirabile aliquid extiterit, quod deminuat testatoris substantiam.

*vide auth. fiduciam
testator. C. ad. 1.
falecidi.*

III. INTRA annum modis omnib. relictum præstetur legatū. Initium autem anni esse oportet illud tempus, ex quo iudicali sententia reus admittitus est propter legati solutionem.

Anno autem transacto heres qui legata non soluerit, hereditatem testatoris amittat; & locus fiat illis personis, quarum supra fecimus mentionem. scilicet ab annali spatio impuberib. vel adolescentib. nullo præiudicio geran

nerando. Hic enim dupli via munici sunt, nam & restitu in integrum possunt; & cōpetētes actiones aduersi tutores vel curatores suos dirige re. Ea autem, quæ diximus teneāt, siue in scriptis, siue sine scriptis testamentū siue volūtas proferatur. & in omni persona teneāt, id est siue priuata sit, siue militaris, siue religiosa sit, siue imperialis. D. K. A PR. C P.*

NOVELLA. II.

NVLLA LICENTIA I.

*vide auth. fiduciam
C. de secundis nuptiis.*

sit mulieri vel marito, qui quæcumque ad secundas nuptias migrauerit, in donatione propter nuptias vel dote, cuius solum usumfructum habet, non etiam dominium; aliquem de liberis suis anteferre: sed sit proprietas rerum omnibus debita, portionibus æquatis.

SI maritus vel mulier, qui quæcumque ad secundas nuptias migrauerit; res dotis, vel propter nuptias dona

12 NOVELLA. II.

donationis alienauerit: quocumque tempore alienatio facta fuerit; nec rata neque irrita sit, sed interea maneat in suspenso. Et siquidem parens qui alienauerit, ante liberos suos moriatur: omnimodo rerū alienatio refutetur. Sin autē eo superstite ab hac luce liberi ipsius erepti fuerint: in tantā portionē alienatio valebit, quantum superstiti parēti mortis liberorū casus detulerit. id est ut tantā portionem lucretur, quantam pepigerit in instrumento dotis vel donationis habiturū se, si liberi, post quā editi sint, mortui fuerint. in reliquam autē portionem alienatio nō valebit; nisi forte filius cundem parentem, qui alienauit, testamento heredem vel ab intestato reliquit.

*III. vide auth. ep. festa
manfa. C. de rebus
imp. F.*

SI filius intestatus mortuus fuerit: portio quæ competit ei ex dote vel ante nuptias donatione, non veniat ad parentem superstitem; sed solum fratres ipsius ad eam partem vocentur. scilicet si sine liberis ille mortuus

NOVELLA. II. 13
tuus est. Liberi enim defuncti & fratrib. eius & parentibus præferuntur.

In aliā autem substantiā, quā mortuus dereliquit: pariter cum fratrib. parentes vocentur, siue ad secundas nuptias peruererint, siue non. Quod si testamento cōdito filius deceaserit: illi veniant, qui scripti sunt. nisi forte in officiō querella testamentū eius. euacuauerit.

SI mulier defuncto marito suo ad *1111.* secundas peruererit nuptias: res quæ ad eā peruererint ex donatione propter nuptias priores, eo modo administrantur. si quidem immobiles sint: mulier eas habeat; & liberis suis si superuixerint, conseruet. Sin autē mortui fuerint: portionem quidem rerū, quā mortis liberorū casus ei detulerit; modis omnib. habeat; residuam autē partē heredes eorum lucentur. Sin autē donatio prpter nuptias in reb. mobilib. sit: tunc res quidem apud liberos sint; usuram autem matri dependant tertiam centesimā cum competen-

tenti cautela; quod prædictam usurā sine frustratione in omni sequēti tēpore persoluāt. Sin autē propter nuptias donatio & aurū habeat, & argētum, & vestes: tunc electionē habeat mater, vtrū velit cautionem præstare, & res administrare; an tertīā centesimā usurā a suis liberis accipere. Sin autem res habeat tā mobiles quā immobiles propter nuptias donatio: tunc res quidē immobiles sint apud eam, vt ex fructu earum alatur; mobiles autem apud liberos secundū prædictam distinctionem.

Vnde. auth. sed que. C. de pacifico coniunct. S I quis vxorē duxerit; & propter nuptias donationem non solum adscriperit, sed etiā re ipsa dederit; mulier autem adscriperit quidem dotem, re autem vera non dederit in toto tēpore, quo maritus suus vixerit: mortuo eo nec donationem ante nuptias consequatur; vt pote cum nullā dotem ipsa dedisset. Sed si quidem nihilominino dotis nomine dederit; nec mortuo marito ex donatione

pro-

propter nuptias habeat ullum emolumentum. Sin autē partem præstite rit dotis tantam partem lucri nomine capiat ex donatione propter nuptias mortuo suo marito. Hæc autem Constitutio locum habeat etiam in his matrimonij, quæ nōdum soluta fuerint. (Sciēdum autē est quædam presentis Constitutionis capitula ex. XXII. Constitutione, quæ de nuptijs promulgata est, transformata fuisse.

PR AESENS Constitutio usque ad sua tempora numerum clericorum, qui est conseruat. Postea autem iubet clericos Constantiopolitanæ ciuitatis hoc numero definiri; vt sexaginta quidem presbiteros, centum autem diacones, quadraginta diaconissas, nonaginta subdiacones, centum & vndeclim lectors, & viginti quinq. cátore, & centum ostiarios ecclesia habeat.

NOVELLA. IIII.

II. NON liceat in minoribus ecclesijs clericatus honorem suscipientibus, postea in maiore ecclesiam per patrocinium quorumdam transire. Sed si quidē tale aliquid factū fuerit: irritū sit, & nullius momenti. Nec licet vlli clericos quidem destinare, vel creare; nullas autē eis alimonias ca. 2. de prab. præstare. Sed duorum alterū eligat, vel non faciat clericos, vel si fecerit, det eis, vnde viuere possint.

NOVELLA. IIII.

I. SI QVIS crediderit pecuniam alicui; & fideiussorem vel mandatorem acceperit, vel eum qui pro eo pecuniam constituit: non prius cōtra tales personas actiones moueat suas; quā aduersus ipsum reum principalē egerit; eumq. inopem inuenerit vel in solidū, vel pro parte. Postquā enim eḡtia laborare noscatur reus siue in solidum, siue pro parte: tunc contra fideiussores vel mādatores intende

NOVELLA. IIII. 17

rendere creditorem oportet. Hoc si debitor præsens sit, & appareat. Sin autem abiens fuerit reus; & fideiussores vel mandatores præsto sint; vel hi qui pro eo pecuniam constituerunt: tunc præfiri eis diem oportet, intra quem diem debeant reum exhibere. Sin autem tempus præfinitum præterierit: ipsi quidem actiones pro reo suscipiant, & debitam pecuniam per foluant. Cedat autem eis actionib. suis creditor, quas aduersus reū ptingalē habet. Quod si tam reus, quā fideiussor vel mandator, vel qui pecuniam pro eo cōstituit, in absentia fuerint: tunc licet creditor etiam aduersus res principalis rei venire. Quod si nullæ res rei principalis appareant: tōc etiam in res fideiussoris vel mādatoris manus creditoris porrigi possunt. vt& si debitores habeāt: etiā ab his creditori satisfiat. Hæc autem sic intelligēda sunt: vt nullam facultatem habeant creditores sibi res vindicare prius, quam persona-

B les

les actiones exerceant tam contra ipsum reum principalem, quam contra fideiussores eius & mandatores; eosq. non soluendo esse appareat. comed iure scilicet obseruando, si personæ eorum non appareant. Hæc autem omnia, quæ de creditore & fideiussore diximus; etiā ad venditionis confirmatorem trahenda sunt. ut non prius emptori licentia sit aduersus confirmatorē cōsistere; nisi prius venditorem conuenerit, vel indubitate soluendo non sit. Sed nec hypothecarijs in rem actionibus iudiciū pateat ante, quam personales actiones defecerint. Et in summa quædiā sunt de mutua pecunia, & in venditione custodiēda sunt, & in omnib. contractibus, qui aliquam satisfactiōnem recipiunt. Sin autem argenti distractores pecuniam cōstituerint, secundū veteres leges conueniātur.

I. SI quis pecuniā mutauit, debitor autem pecuniam non habuit, quā dare debet: rem mobilem creditori præstet,

stet, si habeat. Sin autem rem mobilem non habuerit: tunc immobilem rem suam, si habet, vendere debet; & pecuniā debitam ex pretio rei solvere. Sin autem emptorē nō inueniat: tūc predium, quod optimū habet, creditori suo præstet; & actione qua obstrictus est, liberetur. Vbi autē emptorem sui prædij inuenit, caueat creditori pecuniā debitam soluturū se: & post cautionē licet ei constituere venditionis contractū. Creditoris autem appellatione significatur non solum is, qui mutuā dedit alicui pecuniam: sed etiam omnes, qui aliquam actionem contra aliquem habent.

QVI VVL T ædificare monaste
rium; prius Episcopū inuocet,
& illū exoret, ut sanctā crucē faciat,
& imponatur postea ædificium.

I. SI quis monachus fieri vult, siue liber sit, siue seruus: non statim

II. B 2 mona

monachus fiat; sed per triennium tō-
sura quidem careat; & veste laicorū
vtatur; & diuinās scripturas discat;
& confiteatur suam conditionem; id
est utrum ingenuus sit, an seruus, vel
alterius cuiuscumq. status; & narrat
causas propter quas ad solitariam vi-
tam migrare desiderauerit; ne forte
malus sit, & deo displiceat. Opor-
tet autem & monachos verba ei ad
ferre, quæ mores eius & vitam corri-
gere poterunt. Et si per triennium
talis appareat, ut videatur dignus tō-
sura & veste religiosa: tunc & tōdear-
tur, & stolam monachicam vestiat, si
ue liber sit, siue seruus. & nulla ei mo-
lestia inferatur neq. de seruili, neque
de libertina cōdicione. Si autem
aliquis intra trienniū retrahere eum
ut seruū suum voluerit: & dicat quod
res suas furatus ad monasterium cu-
currerit: non statim cum abstrahat,
sed prius probet quod & seruus est;
& in furto, vel vita mala, & peccatis
atrocibus timuit, & fugit. Et si hæc

vera

vera sint: reddatur seruus domino
suo cum reb. subreptis, si etiam ipsæ
quoq. in monasterio fuerint. Domi-
nus autem eum recipiens fidē ei præ-
stet; quod nullo cum malo propter
hæc, quæ iam peccauit, affecturus sit.

Quod si nulli delicto seruum sup-
positum esse dominus probare potue-
rit; & ipse seruus ex castitate morum
suum bona testimonia habeat: &
si nondum triennium præterierit: ta-
mē maneat in eodem venerabili mo-
nasterio. Triennio autem semel trā-
facto, & inter monachos seruo dei
numerato, nulla sit post ea licentia
qualemcumq. molestiam ei inferre,
siue reuera famulus sit, siue inge-
nuus: sed omnimodo solitariæ vitæ
permaneat; & si peccatum in priore
vita admissum sit. Ea autē, quæ fur-
to subrepta sunt, proculdubio si inue-
niantur, domino reddi oportet.

S I N autem seruitutem effugiēs
veniat quis ad monasterium; postea
autem reliquerit venerabile locum,

B 3 & in

& in aliam vitæ figuram transierit: si
ceat domino extrahere eum; & pro-
banti quod seruus est, ut seruum cum
habere.

III.

I N omnib. monasterijs siue pau-
cos, siue complures monachos ha-
beant, nulla licentia monachis sit
separatim conuersandi; nec vnu-
quisque monachus suum proprium
cubiculum habeat. Sed communi-
ter ad excolendum deum congregé-
tur; & in communī loco dormiant,
singulis quidem in culcitris suis hu-
mo videlicet constratis iacentibus,
omnib. autem in vna domo dormien-
tib. Quod si tantus sit monacho-
rum numerus, vt vna domus eis non
sufficiat: tunc & in duabus pluribus
ue habitationib. dormiant, non au-
tem separatim per se, sed in commu-
ni loco sicut iam prædiximus. nisi
forte quidam ex his tales sint, vt iu-
ste debeat segregari ab alia mona-
chor. multitudine; quos summæ vi-
tæ constitutos Græci Anachoritas
& He

& Hesychastas dicunt.

S I quis in monasterio se conse- IIII.
crauerit, & post quā ueste religiosa
vestitus est, a monasterio recesserit:
omnia bona ipsius, quæ in monaste-
rio introduxerit, ad ipsum monaste-
rium pertineant. (I D E M est ex
alia Constitutione & si non introdu-
xit. omnes enim res eius dominij mo-
nasterij sint.)

S I vir vel mulier liberos habens
ad solitariam vitam peruerterit; si
quidem iam donauerat filio vel filijs
suis tantum, quantum lex Falcidia
facit siue occasione propter nuptias
donationis, quam pro filio suo de-
dit, siue dotis causa, quam pro filia
sua præstitit. Si igitur habeant le-
gis Falcidiæ quantitatem; cetera
bona eius ab omni inquietudine li-
berentur siue pater sit, siue mater,
qui quæue in monasterium intro-
ierit. Ut in reliquis rebus eorum
nullam habeant liberi communio-
nem; vt pote cum lege Falcidia

V.

B 4 satis

24 NOVELLA. V.

satis eis factum sit. Quod si nihil eis, vel minus Falcidia pater vel mater præstiterit: tunc etiam monacho facto patre, vel matre consecrata, libera facultas filijs sit vel totam Falcidiā, vel quod deest eis, a monasterio vindicare. Inter virum autem & vxorem talis obseruatio teneat: ut siue maritus siue vxor intrauerit in monasterium; hoc cōsequatur laica persona, quod ex casu mortis ei competisset secundum dotalium passionum tenorem.

VI.

SI quis introierit in monasteriū, & post religiosam vestem recesserit; & militauerit, vel simpliciter laicus factus fuerit: spoliatur cingulo militari, & vita libera non potiatur, sed officio Præsidis prouinciæ seruire cogatur; substantia autem eius in monasterio maneat.

VII.

SI quis in monasterio consecratus fuerit, posteaq. in aliud monasterium transire maluerit: substantia quidem eius a priore monasterio vindicetur.

NOVELLA. V.

cetur. Aliorum autem monasteriorum primates prohibeant cum trahire; ut in alio monasterio nō recipiantur. Et de hoc curare debent non solum religiosissimi Episcopi, sed etiā reuerentissimi Archimandritæ.

SI quis monachus cōstitutus clericatus honorem acceperit, nullam habeat facultatem vxorem ducendi: quamuis eius gradus sit, cuius clericus non prohibetur vxorem habere. qualis est gradus cantorum & lectorum. Non solum autem vxorem ducre prohibetur, sed etiam concubinam habere. Si quis autem monachus ante constitutus clericatus occasione vel duxerit vxorem, vel concubinam habuerit: eiciatur de clero, & sit priuatus, & ad nullam militiam vel professionem aliam andens venire. nisi forte velit in antefatas penas incidere.

PRIMI monachi creatio nō secundum ordinem temporis fiat: nec qui tempore prior est, primi loci creationem

IX.

tionem sibi præsumat; nec qui secundus forte, vel tertius est; sed qui & virtus castitate, & diuinarum rerum, humanarumq. scientia, & animi grauitate præcellit, is habeat loci prioris honorem. Idq. procedere debet secundum electionem atq. iudicium religiosissimi Episcopi. Quæ autem diximus & in prioribus, & in istis Constitutionib. de clericis & monachis, vel monasterijs: ea non solum de masculis, sed etiam de feminis sanctimoniis intelligere debemus.

NOVELLA. VI.

I. HAE C Constitutio in primo capite de consecratione Episcoporum loquitur, quam oportet procedere sic. Debet enim prius disceptari de vita Episcopi, vtrum bona sit, an reprehensibilis; & vtrum bonis testimonij muniatur, an non. Sed & si offi-

si officialis vel curialis condicionis sit: prohibetur Episcopus fieri. nisi forte a tenera ætate in monasterio fuerit, eoq. modo liberatus est prædictis condicionibus. ita tamen ut quarta portione substantiae suæ curię prestat secundum legis obseruantiam.

Sed neque ex laico statim ad Episcopatum ascendere licet; neque clericatus honorem simulatum habuisse sufficit. Oportet autem eum, qui Episcopus fit: neq. vxorem habere, neque concubinam, neque filios, neque nepotes siue legitimos, siue legib. incognitos. Et si quis contra hoc fecerit; & is qui factus est, & is qui cum fecerit, de Episcopatus expellatur honore. Nec licet pecunia datione Episcopum fieri. Esse autem oportet eum, qui Episcopus fit, vel monachum, vel clericum. ita tamen ut non minus sex mensibus appareat eum in clericatu fuisse. Legere autem debet sanctos Canones. coquitem-

tempore, quo consecratur, consulat eum is qui consecrat, si possit facere atq. custodire omnia, quæ diuini præcipiunt canones: & siquidem denegaverit se posse custodire, nō consecratur. Sin autem pollicitus fuerit obseruaturum se, quantum homini possibile est, sancta canonum præcepta: tunc is qui consecrat eum, admone re atque prædicere ei debet; quod si non obseruauerit canones sanctos, & deo alienus erit, & inter religiosos Episcopos nō connumerabitur. Nā canones patrum vim legum habere oportet. Sin autē aliquis pecuniā dederit; eodemq. modo creatus Episcopus fuerit: non solum ipse, sed etiā qui consecrauerit eum, inter Episcopos non erit. Sed & pecuniae vel res datæ consecrationis causa sacrosanctæ ecclesiæ addicantur, siue Episcopus sit, siue clericus, qui eas dedit. Is autem qui accepit, non solum res amittat, sed & gradum atq. honorem clericatus. Similiter autem & si laicu-

cus sit, qui pecuniam vel res accepit, & ipsas amittat, & aliud tantum, quā tum accepit, pœnæ nomine sancte ecclesiæ præstare compellatur. Sed & si magistratus gerat, in magistratu esse definet, & exilio inreocabili condemnabitur. Sin autem aliquis presbyter vel diaconus constitutus pecunia data ad Episcopatus apicem per uenerit: nō solum Episcopus esse definet, sed etiam priorem gradū presbyterij vel diaconij amittet. Consecratio autē Episci pi fiat ante omnē populū Christianitatis, vt sit facultas vnicuiq. si velit, contradicere. Et si quidem ante consecrationem facta fuerit contradictione: non prius consecretur Episcopus, nisi disceptatio de contradictione facta sit, & vndique appareat innoxius is, qui ad Episcopatum vocatur. Sin autem quis ante disceptionem ad Episcopatus apicem peruenierit: amittat honorē non solum is ipse, sed etiā is, qui cum creauit. Quod si is, qui contradixerit, calumnia

lumniator probatus fuerit; vel contradictionis iudicium deferuerit; & non peregerit causam: prohibetur sacra communione in omni vita sua ab eo, qui consecravit Episcopum.

II.

N E M O religiosus Episcopus extra suam ecclesiam degat ultra annalem spatium. nisi forte per imperiale iussionem hoc fuerit factū. Patriarchæ autem Episcopos cogere debent in suis ecclesijs obseruare, & in longas peregrinationes non ire. Sin autem sine iussione Principis ultra annum Episcopus extra suā ecclesiā fuerit; tūc regionis Patriarcha legitimis eū preconijs reuocet, idest custodiēs sacerdotum canonum obseruationē. Sin autem nō obtēperauerit is, qui vocatus est; sed in eadē absentia perseuerauerit: tunc repellat eum ab Episcoporum numero, & alterum pro eo substituat. Sin autem is, qui in absentia est, metropolitanus nō fuerit, sed cuiusdam municipij Episcopus: tunc ea quæ diximus a Patriarcha fieri oportere

tere, metropolitanus faciat. Quod si litigiorū causa peregrinari voluerit Episcopus, nō concedatur licētia. Litigare enim Episcopus debet non per semetipsum, sed per suos clericos siue apocrisiarios, siue economos: & supplicare Principi debet, & impetrabūt ea, quæ desiderāt fieri.

N V M Q V A M Episcopus in Constantinopolitanam ciuitatem veniat, nisi litteras acceperit a metropolitano suo ad imperatorem, quas diuini canones commtdaticias appellant. Quib. declarabitur necessariā esse protectionem Episcopi. Sin autem metropolitanus sit, qui peruenire in C P. ciuitatem maluerit: litteras accipiat a Patriarcha regionis suæ. Venientes autem non audeant intrare ad Imperatorem per semetipatos: sed prius ad Patriarcham venniant; vel ad apocrisiarios regionis, ex qua sunt, & ipsis cōmunicent causas, propter quas venerunt. Liccat autē Episcopis & per Referēdarios magnę

III.

magnę ecclesiæ, vel apocrisiarios Patriarcharum referre Imperatori, & sic impetrare responsum.

IV.

N E M O clericus fiat, nisi is qui & bonū testimonium habeat, & littaratus est. Qui enim litteras nescit, clericus esse non potest. Docent autem & presbyteri & diaconi sacras orationes, & ecclesiasticos canones. Quos scilicet cōsecrari oportet sine reprehēsione, sine iusta contradictione, sine pecuniarū datione, liberatos tam officiali, quam curiali condicione secundum obseruationem, quam in primo capite præsentis Constitutionis exposuimus.

V.

Q V I binas nuptias contraxerit, diaconus vel presbyter fieri prohibetur. Sed & si mulierem disiunctam a marito suo, quem ipsa reliquerit, vxorem quispiam habuerit: neque diaconus neq. presbyter fieri potest. Idem est & si concubinam habeat. Quippe tales homines cum castitate viuere decet. Castus autem est, qui habet,

vel

vel habuit vxorem castam, & ipsam ab ipso virginem virginem suscepit. Si quis autē presbyter vel diaconus vel subdiaconus vxorē duxerit, vel cōcubinā habuerit siue clā, siue palā, siue sub aliqua figura: cadat clericatus honore, & sit priuatus, & laicus.

E A autem, quæ de clericis diximus, teneant & in diaconissis. Diaconissas autem creari constitutio præcipit; si quinquaginta annor. etatem agant. ita tamen ut virgines sint, vel vnum tantummodo maritum habuerint. Sin autem mulier propter aliquam necessitatem minor quinquaginta annis diaconissa facta fuerit: non liceat ei alibi degere, quam in asceterio sanctimonialiū mulierum, vbi neq. mares conuersantur, neque viuere liceat ei, quomodo velit.

Nulla autem diaconissis facultas tributa est habere quosdam secū veluti fratres siue cognatos, vel quos dicere solēt agapetos, id est dilectos. Nam diaconissæ vel per se habitare

C de

bent, vel nullum alium admittere se-
cum, nisi reuera fratrem. Sin au-
tem aliqua suspicio sit, quasi simula-
tus frater cum ea degerit: vel ab ini-
tio non consecretur, vel si consecra-
ta fuerit, amittat honorem. Po-
enas autem cum corruptore patiatur
cas, quas sacræ constitutiones ad-
uersus corruptores definiunt. Eo
autem tempore, quo diaconissæ con-
secrantur, admonendæ sunt; ut si po-
stea nupserint, vel aliam vitam ele-
gerint: gladio vltore sternentur, &
facultates monasterijs sive ecclesijs
addicentur. Is autem qui corrup-
tam, puniatur quidem eodem suppli-
cio, bona autem eius fisci iuribus
vindicentur.

S I V E lector, sive subdiaconus,
sive diaconus, sive presbyter cleri-
cus honorem contempserit, & in a-
liam vitam transierit: duor. alterum
vel curiali cōdicioni cum suis facul-
tatib. subiciatur; vel si plures curia-
les ciuitas habeat, sive ipse vilius sit:
ad

ad officialem cōdicionem trahatur,
idest taxeoticam.

N V L L V S Episcopus multitu-
dinem clericorum faciat paſsim. VLLVS
Debet enim secundum redditum ec-
clesiarum, ita etiam numerus cleri-
corum moderari. Et siquidem is
qui sacroſanctam ædificauit ecclē-
ſiam, statuit ab initio clericorum nu-
merum, qui debeat in eadem ecclē-
ſia consecrari: ille numerus custo-
diatur. Sin autem numerus præfi-
nitus non est: neque per amicitiam,
neque per gratiam oneranda sacro
sancta ecclēſia est. Sed moderandus
numerus erit cura & sollicitudine Pa-
triarcharum & metropolitanorum
& aliorum Episcoporum. Liceat au-
tem vnicuique sive priuatus, sive lai-
cus sit, insipienti ea quæ diximus
ab aliquo contempta, ad Imperato-
rem referre.

NOVELLA. VII.

*lega solum si se
licet oportet.
seqq.*

I. **N**ULLI sub Romana ditione cōstitutæ ecclesiæ, vel xenodochio, vel ptochotrophio, vel nosocomio, vel orphanotrophio, vel gerontocomio, vel brephotrophio, vel monasterio tam monachorum, quam sanctimonialium Archimandritam habēti, vel Archimandritissam: ergo his omnib. non liceat alienare rem imobilem siue domum, siue agrum, siue hortum, siue rusticum mancipiū, vel panes ciuiles; neque creditorib. speciali vel generali hypothecæ titulo obligare. Alienationis autem verbum continet vēditionem, donationem, permutationem, & emphyteuseos perpetuū contractum. Sed omnes omnino sacerdotes ab huiusmodi alienatione abstineant se pœnastimentes, quas Leonina Constitutio minatur. id est ut is quidem, qui cōparauit rem loci venerabilis, redat

dat eam ei, cuius & antea fuerat. scilicet cum fructib. & alijs emolumētis, quæ in medio tempore facta sunt.

Oeconomum autem ecclesiæ prēstare oportet omne lucrum, quod ex huiusmodi prohibita alienatione senserit; vel quod ecclesiā damno afficerit, ita ut in posterum oeconomus nō sit. Non solum autem ipse, sed etiam successores eius teneantur: siue ipse oeconomus alienauerit, siue respi ciens alienantem Episcopum non prohibuerit; & multo magis si cōfenserit. Tabellionem autem, qui italia interdicta instrumenta conscriperit, perpetuo exilio tradi oportet.

Magistratus autem, qui eadem instrumenta admiserit, & officiales, qui operam dederint, ut monumētis intimentur donationes; vel ceterę alienationes actis interuenientib. confirmentur: nō solum magistratu, sed etiam dignitate & facultatib. suis ca dant. Remittit autem Constitutio ea, quæ in præterito tempore facta

sunt. Excipit autem quosdam contractus, quos in sequentibus exposuit capitulis; per quos & ecclesiarum mobiles res alienari possunt. (Xenodochium, id est locus venerabilis, in quo peregrini suscipiuntur. Prochotrophium id est locus venerabilis, in quo pauperes & infirmi homines pascuntur. Nosocomium id est locus venerabilis, in quo ægroti homines curantur. Orphanotrophium id est locus venerabilis, in quo parentib. orbati pueri pascuntur. Gerontocomium id est locus venerabilis, in quo pauperes, & propter senectutem solam infirmi homines curantur. Brephtrophium id est locus venerabilis, in quo infantes aluntur.)

II.
ca. i. de
rer.
perm.

S I Princeps voluerit rem immobilem sancto loco præstare, & accipere ab eo aliam immobilem rem; & eomodo permutationem contraherere: liceat hoc facere ei diuina pragmatica sanctione ab eo promulgata.

III. EMPHYTEVEOS contra
ctum

etum sub hac obseruatione sanctus constitutus locus: ut viuo quidem eo, qui contrahit, maneat omnimodo emphyteusis; mortuo autem eo ad heredes eius transmittatur, si forte filii sunt siue masculi siue feminæ; aut si nepotes sint siue neptes, aut si vxoris, vel maritus; si specialiter mariti vel vxoris nomen expressum fuerit. alioquin ad aliam personam emphyteuseos contractus non transeat; sed usque ad vitam contrahentium extendatur, nisi filios, filiasue, nepotes neptesue habeant. Procedere autem emphyteusis debet prius requisitione cum omni veritate atq. subtilitate habita in reditu eo, qui ad id temporis fuerat, in quo ad sacrosanctâ ecclesiâ res peruenisset; & eius reditus sexta portio remittatur ei, qui emphyteusim contrahit. Sin autem de minutus fuerit ex aliquo casu redditus prædiij: duorum alterum vel sobeodem redditu, qui tunc inueniatur, sine villa diminutione is, qui contrahit, accipiat

C 4 præ

prædium, vel ad contractum omnino non accedat. Melius enim est locare prædia sanctor. locor. quam sub huiusmodi deminutionibus contractus emphyteuseos facere. Sin autem ecclesiastici proastijs emphyteusis contrahatur pretiosissimi quidem, sed tamen vilissimum redditum habetis: non oportet emphyteuseos contractum ad redditus quantitatē metiri. sed estimatio proastijs fiat, & inspicatur redditus, qui per viginti annos comparari potest ex pretio proastijs: & tantum redditum dare se paciscatur is, qui emphyteusim contrahit. ita tamē ut etiam in hoc casu nō in perpetuum contractus extendatur: sed secundum obseruationem, quam superius diximus. Sciant autem hi, qui emphyteusim contraxerint; quod placito redditu ab eis per biennium non dato licētia libera præstatur sanctorum locorum administratorib. & prædia abstrahere, & nihil empone matum nomine præstare. Empone

ma

mata autem dicimus ea, quæ labore cōtrahentis in agro meliorata sunt.

Sin autem deteriorem agrum fecerit: cogatur de suo sumptus dare, & restituere in pristinam prædij faciē. et ad hoc subici debent non solū ipse, sed etiā heredes eius, vel successores, vel honorū possessores, & bona eius. ita tamē ut debitū quoq. redditū sine aliqua dilatione vel deminutio ne reddere compellātur. Id autem quod de prohibitione alienationis diximus, obtineat non solum in integris domibus, vel proastijs, vel agris, vel hortis: sed etiam in his, quæ omnino diruta, & deserta, & in area posita sunt. Quamuis enim nullum ædificium, nullam materiam habeant: attamen alienari ea prohibitum est. nisi forte emphyteusis ad tempus secū dum antefatam diuisionem in tres personas fuerit facta. Ne autem aliqua circumscriptio fiat: iubet Constitutio duos primates mechanicorū vel architectorū in ciuitate C P. vna cum

cum religiosis œconomis , & quinq.
reuerentissimis presbyteris, & diacono
nis duobus, præsente & ipso beatissi-
mo Archiepiscopo: vel in prouincijs
duos nobiles vel mechanicorum, vel
architectorum, aut vnum, si vnum tā
tum habeat ciuitas: peruenire oportet
ad loca. et diuinis antepositis scri-
pturis definiri ab eisdem architectis,
quātum debeat super eodem loco di-
ruto sacrosanctæ præstari ecclesiæ ab
eo, qui emphyteuseos cōtractum pro-
cedere velit. Et sub his pactionib. in-
strumenta emphyteuseos componā-
tur. vt is qui cōtraxerit emphyteusim
& edificet, & materijs vtatur; si quaſ-
dam materias dirutas habeat locus:
& trāſmittat cōtractū duob. successo-
rib. suis secundū prædictam obserua-
tionē. posteaq. prædium redeat ad sa-
crosanctā ecclesiam, vel ad alium ve-
nerabilē locū, qui sub titulo emphy-
teuseos rē immobilē dederit. Trib.
personis defunctis omnimodo præ-
dium ad venerabilem locum redeat.

Nam

Nam & illam pactionem, immo ma-
gis callidam machinationem reiciē-
dam esse Cōstitutio iubet: id est si pa-
ctus fuerit cum œconomis & religio-
so Episcopo & alijs personis , quas
enumerauimus, is qui emphyteusim
contrahit: vt etiam trib. personis de-
functis nihilominus deinceps suc-
cessorib. liceat emphyteuseos titulo
res immobiles ab ecclesia capere, &
alijs personis anteponi. Talē enim
conuentiōnem, vt pote callide factā
Constitutio reprobauit.

S I N autem voluerit aliquis rem
immobilem ecclesiasticā vel prochi-
cam vtendi fruendi causa accipere:
eo modo faciat contractus, quo Diui
Leonis Constitutio statuit. Opor-
tet enim fructuarium diuitem cōsti-
tutum, & rerum immobiliū dominū
aliam rem iure dominij dare sacro-
sanctæ ecclesiæ, vel alij venerabili lo-
co, a quo vſum fructum appetit. Ita
tamen vt res immobiles , quas ipſe
pro vſufructu præstat; non minorem
reditu

reditum habeant, quam usus fructus est rei immobilis ad sacrosanctam ecclesiam vel alios venerabiles locos pertinentis. ita tamē ut res omni modo, quam utendi fruendi causa accipit, vel mortuo eo ad sanctum redeat locum; vel adhuc viuo eo, si forte usq. ad certum tempus ususfructus ei constitutus est. Impleto enim tempore necesse est usumfructum extingui. Nulla autē licentia sit in tantum tempus protelare; ut etiam post mortem fructuarij res immobiles ad sanctum locum non redeant. Nam modis omnib. defuncto fructuario pleno iure fundus ad ecclesiam redire debet. Ita tamē ut etiam illæ res, quas de suo patrimonio ab initio fructarius ad locum sanctum dedit, maneat firmiter nulla machinatione abstrahendæ.

v.

S I quis contra saluberrima iura presentis Constitutionis rem immobilem loci venerabilis comparauerit: primum quidem rei aestimatione amittat

amittat, & rem quā inilicite emerit, restituat cum omnib. emolumentis eius, quæ in medio tempore facta sunt, & omnia lucro ecclesiæ vel alterius loci venerabilis cedant. Et nullam habeat ipse contra ecclesiā actio nem: sed tantū aduersus economos, vel alias vēditorum personas ex empto iudicium moueat. Nam venditorum patrimonia emptori subiecta esse æquum est. Hęc si venditio contra præsentem legem rei immobilis ad venerabilem locum pertinentis contracta sit. Alioquin si donatio facta fuerit: tunc is qui liberalitatem interdictam accepit, non solū ipsam rem cum fructib. suis & causis venerabili loco restituat; sed etiam aliud tantum, quantum accepit, pœnæ nomine præstet sanctissimo loco, cuius res donata fuerit ab his, qui res eius administrant. Sin autem titulo per mutationis rem loci venerabilis capiat aliquis: tunc & rem quam accepit, reddat; & quā ipse dedit, amittat.

actio

actione ei scilicet aduersus personas & patrimonia corū cōseruanda, qui cum eo cōtraxerint. Excepto videlicet Principe, cui secundum p̄fata superius diuisionē permutationē facere rerū immobiliū cum sacrosanctis locis permisum est. Sin autem pignus creditor ad corporalē detestationē acceperit, & res immobilis sit, quę perinet ad ecclesiā, vel ad alios venerabiles locos, veluti domus, vel proaſtiū, vel ager, vel hortus, vel panes ciuiles, vel mācipia rustica; nā ea quoq. veluti mēbra rerū immobiliū sunt: si quis igitur horū aliquid pignoris nomine corporaliter accepit: pri' quidē neq. forte stipulatus est, exigat; deinde etiam ipsam rē cū suis emolumētis venerabili loco restituat. Sed in hoc casu aduersus cōconomū vel alios administratores venerabilium locorum actionib. creditori competentib. Omnia hæc, quę diximus, etiam in mulierum monasterijs vel asceteris obtinere oportet.

SI quando necessaria causa & inexcusabilis immineat, vt mutuam pecuniam accipiat venerabilis locus: licet cōconomis etiā res immobiles obligare pignoris iure. ita tamē vt corporaliter creditoribus nō tradantur.

S I quis emphyteuseos cōtractum in ecclesiastica re, vel alterius venerabilis loci cōtraxerit in perpetuū: primū quidē id quod actū est, pro infecto habebitur; deinde tantū cum in unoquoq. anno p̄petuo p̄stare sanctissimo loco oportet; quantū p̄stisset, si ab initio legitima emphyteusis esset. nullo remanēte apud cū ex his rebus, quę frustra ei emphyteuseos occasione p̄stita sunt. Res enim ipsas cū suis fructibus omnimodo restituere debet. Tabelliones autē qui cōtra leges emphyteuseos instrumenta receperint: inreuocabili puniātur exilio; & nūquā redeāt, nec si diuina sanctio promulgata fuerit. Nā nec magistrat⁹ audaci spiritu talia instruēt vel dictare, vel facta admittere,

& mo

XXXV
VII.

XI

& monumentis publicis inferre, vel confirmare debent. Nam si aliquid tale deliquerint: non solum honore, sed etiam dignitate & patrimonio cadant.

VIII.

I S D E M pœnis coerceri oportet etiam illos, qui sancta vasa sive sacra dona contra legē vel pignerauerint, vel distraxerint, vel cōfauerint, vel quocumq. modo alienauerint . excep̄ta videlicet captiuorum redemptio ne. Eandemq. obseruantiam iubet Constitutio obtinere & in alienatio ne panum civilium.

IX.

N V L L I liceat per pragmaticā sanctionem aliquid eorū capere, quæ sacrosanctis ecclesijs, alijsq. venerabilibus locis competunt. scilicet si immobiles sint: vel mobiles quidem, sed quæ alienari non possunt. Sin autē Quæstor magnificus tale rescriptum dictauerit, vel ceteri magistri intimationem pragmaticę formę receperint: vnuſquisq. quinquaginta librarum auri pœna multetur.

Sin

Sin autē religiosi Episcopi talem pragmaticam sanctionem contēpserint: sine periculo contemptisse se cognoscant. Nam si repperit eam, etiam episcopatus honorem amissuros se non dubitent. Ea autem locari vel emphyteuscos titulo dari oportet sola, quæ administratorum arbitratu videantur tali aliquo indigere. S I quis in potentatu constitutus diuinam pragmaticam sanctionē impetraverit cogentem & economū, vel alios administratores venerabilium locorū ea, quæ ab eis neq. locata; neque emphyteuscos titulo data sunt, sibi locari vel emphyteuscos nomine dari: pœna sacrilegij tencatur.

N E M I N I liceat in posterum cuiuscumq. monasterij venditionem impiam, vel donationem, vel permutationē contrahere: ubi & altare cōlocatū est, & sacra missa facta, & monachica conuersatio. Sin autem aliquid tale admissum fuerit: & id quod factum est pro infecto habebitur; &

D is

X.

is qui accepit, prædium amittat; & is qui distraxit, rem & pretium reddat sacrosanctæ ecclesiæ, et venerabilib. monasterijs. quorum curæ erit alienatum contra legem monasterium, rursum in pristinū statum reducere.

Nulli autē liceat nec titulo pignorum, nec hypothecarū sacrosanctū obligare monasterium. Nam et sit ale aliquid admissum fuerit, refutari oportet. ut iterum in sanctissimo monasterio sacra procedat missa.

XI.

SI quis sterilem agriū cuiq. venerabili loco donauerit, vel vidererit: cōtractus nullius erit momenti. Nā & donatione, & quauis alienatione rescissa cogatur donator aut vēditor rem suam recipere, quā calliditate & fraude videtur deditio; ut exoneret scilicet suū proprium patrimonium.

Oeconomus autem vel quicunq. aliis administrator venerabilis loci omne damnū, quod ex huiusmodi in licito actu cōtigerit, resarciat ei, qui cum eo contraxit secundū ea, quę su

pra

pra diximus. Liceat autem vni-
cuiq. ex populo si viderit præcepta
propositæ Cōstitutionis neglecta ad
Imp. referre, & calumniatoris notā
euadere. Omnip. autē permisum
est, ubique magistratus gerētib. siue
maiorē siue minorem potestatem ha-
beant, omnia præsentis Constitutio-
nis capitula custodire.

NOVELLA. VIII.

I

OMNES Magistratus sine pecu-
nia creari decernimus: ut neque
impune aliquid detur; neq. sine puni-
tate aliquid a subiectis exigatur.

II.

NE **M** O magistratus ciuilis vel
militaris in municipijs eius prouin-
ciæ cui præst, vicarios suos audeat
mittere. Sed si quis tales fecerit ma-
gistratus, honore cadat.

III.

OMNE Spriuatos homines sup-
positos esse Cōstitutio iubet omnib.
prouinciarum Præsidib. tam in pe-
cuniarijs, quam in criminalib. cau-
sis. Hi autem, qui a C P. ciuitate

D , descen

descendunt, cuiuscumq. iudicis calculos vel iussiones habeant; subiecti sunt prouinciarum Præsidibus. ut nō audeat sportularum nomine aliquid exigere supra modum sacris Constitutionib. statutum. Hoc enim si contemperit Præses, de sua substantia resarcire damna prouincialibus cogatur. Liceat autem eis de huiusmodi iniurijs referre non solum maiorib. magistratibus, quib. suppositi sunt hi, qui sportulas inlicitas exegerint; sed etiam ipsi Imperatori. Liceatq. Præsidibus; si viderint eos, qui calculos vel iussiones habent, quod iniuste vel violenter versati fuerint; refrenare, & nō timere neq. dignitatem eorum, neq. cingulum, quo forte decorantur. Oportet autē vnumquemque, qui magistratum gesturus est: ante quam honorem suscipiat, dare sacramentum: quod neq. dedit ali cui pecuniam, neq. lucrum impium capturus est. Si quis autem ab eo aliquid accipiat ultra ea, quæ Constitu-

tio statuit: in quadruplū hoc reddat.

Curam autem agat Præses prouinciaz & in exactionib. tributorū. eaq. exigere debet, non cum seueritates nisi forte contumaces sint hi, qui tributa debet. Habeat autem adfessores circa se æquos, & iustos, & non inclinantes ad lucrum. Quod si quis dederit aurum, ut magistratus fiat; posteaq. in furto conuictus sit in ipso magistratu: & publicabuntur bona eius, & in exilium mittendus erit, & corporales coërtiones patietur. Nam Episcopum, & primates ciuitatum, si viderint iudicem iniuste conuersari, preces Imperatori porrigit oportet: ut cū principali indignatione Præses pœnas impius luat.

PRÆSES prouinciaz, postquā IIII. desierit esse Præses, in eadem prouincia quinquaginta dies ibi faciat, & publice pareat, & omnes excipiatis actiones. Quod si ante quam quinquaginta dies prætereant, abscondebit se: liceat vnicuiq. & tenere cum

54 NOV. VIII.

in prouincia; & omne quod furatus est, ab eo repetere praesente tamen Episcopo, & re discernente. Quod si ante quinquaginta dies fugerit, & comprehesus fuerit siue in Constantopolitana ciuitate, siue in alia quacumque regione: retrahatur ad eam prouinciam, cui praeerat; & ea, quæ furatus est, in quadruplum reddat. Hec autem tota licentia prouincialib. data est; si in furto Praeside arguere maluerint. Nam in alijs causis ante dicta obseruatio cessat.

V.
N E M O autem neque in criminali causa, neque in tributorum exactione, neque in populari seditione a Praeside prouincie tenus fori prescriptione vtratur. V T autem in IIII omnib. exequi possit Praeses prouincie: & milites, qui in prouincia sedent, subiciantur ei. Quod si milites non obtemperauerint: & annona eorum prohibebitur; & militiam suam amittent, & corporales poenas subsistunt.